

Roll No.

61551

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester
w.e.f. Academic Session 2018-19 &
Current Scheme
Examination – December, 2022**

COST ACCOUNTING – II

Paper : 6.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following :

निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

(a) Define process costing.

प्रक्रिया लेखांकन को परिभाषित कीजिए।

(b) Abnormal Wastage.

असामान्य क्षय।

(c) Cost-Plus Contract.

लागत-जोड़ ठेके।

(d) Batch Costing.

समूह लागत।

(e) Define Zero Base Budgeting.

शून्य आधार बजटन को परिभाषित कीजिए।

(f) What is material variance ?

सामग्री विचरण क्या है ?

(g) Break-Even Point.

सम-विच्छेद बिन्दु।

(h) Two differences between Absorption Costing and Marginal Costing.

अवशोषण लागत और सीमान्त लागत विधि में कोई दो अन्तर।

UNIT – I

इकाई – I

2. What do you mean by Inter-process profit ? How is actual profit calculated ? Explain with example. 16

अन्तर-प्रक्रिया लाभ से आप क्या समझते हैं ? वास्तविक लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है ? उदाहरण सहित समझाइए।

3. The cost records show the following expenses of manufacturing 200 units of product X in a process :
Material Rs. 7,000, Labour Rs. 4,500, Overheads 3,500.

The standard normal wastage in production is 10% and it can be sold in the market at Rs. 15 per unit. The actual production is 150 units due to gross carelessness of the work. Show the treatment of wastage in the process accounts and prepare abnormal wastage and normal wastage account. 16

200 इकाइयों की सामग्री लागत : ₹ 7,000, प्रत्यक्ष श्रम की ₹ 4,500 व अन्य व्ययों की ₹ 3,500 है। उत्पादन प्रक्रिया में सामान्य क्षय 10%

है, जो कि बाजार में ₹ 15 प्रति इकाई बिकता है। लेकिन विभाग की लापरवाही के कारण 150 इकाइयाँ ही उत्पादित की गई। क्षय को प्रक्रिया खाते में कैसे दिखाएँगे और सामान्य श्रम खाते व असामान्य क्षय खाते बनाइए।

UNIT – II

इकाई – II

4. What is Job Costing ? Differentiate between contract costing and Job costing. 16

उपकार्य लागत विधि क्या है ? यह ठेका लागत विधि से किस प्रकार भिन्न है ? स्पष्ट कीजिए।

5. From the following data prepare contract account on 31st March, 2022 : 16

निम्नलिखित सूचना के आधार पर 31 मार्च, 2022 के लिए ठेका खाता बनाइए :

	₹ (Rs.)
Material	60,000
सामग्री	

Labour	50,000
श्रम	
Plant	40,000
संयंत्र	
Salary to supervisory staff	5,500
पर्यवेक्षक स्टाफ को वेतन	
Work certified	1,25,000
प्रमाणित कार्य	
Work Uncertified	5,000
अप्रमाणित कार्य	
Cash Received from (Contractee)	1,00,000
ठेकादाता से प्राप्त रोकड़	

You are further informed that

अतिरिक्त सूचना

(i) The value of contract is Rs. 2,00,000

ठेका मूल्य ₹ 2,00,000 है

(ii) Depreciation @ 10% p.a. on its plants

कम्पनी संयंत्र पर 10% वार्षिक हास लगाती है

UNIT – III

इकाई – III

6. The standard mix for the production of 50 units is : 16

50 इकाइयों के निर्माण हेतु प्रमाण मिश्रण निम्न प्रकार है :

(a) 5 kg @ ₹ 8

(b) 15 kg @ ₹ 4

During a week in January 7,200 units were produced and materials used were :

जनवरी के एक सप्ताह में 7,200 इकाइयों का निर्माण हुआ और निम्न सामग्री प्रयुक्त हुई :

(a) 600 kg @ ₹ 7

(b) 2200 kg @ ₹ 5

Calculate material cost variance, price variance, mix variance and yield variance.

सामग्री लागत विचरण, मूल्य विचरण, मिश्रण विचरण तथा उत्पादित मात्रा विचरण की गणना कीजिए।

7. What is budget ? Explain the different types of budgets. 16

बजट क्या है ? बजटों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What is marginal costing ? Explain its basic characteristics. 16

सीमान्त लागत विधि क्या है ? सीमान्त लागत विधि की मूल विशेषताएँ बताइए।

9. From the following information calculate P/V Ratio, B.E.P, margin of safety and percentage of margin of safety 16

निम्न सूचनाओं से लाभ-मात्रा अनुपात, सम-विच्छेद बिन्दु, सुरक्षा की सीमा तथा सुरक्षा के सीमा के प्रतिशत की गणना कीजिए :

	₹	₹
	Year – I	Year – II
	(साल – I)	(साल – II)
Sales (बिक्री)	5,00,000	5,60,000
Fixed Costs (स्थायी लागतें)	1,40,000	1,70,000
Variable Costs (परिवर्तनशील लागतें)	2,10,000	2,76,000

Roll No.

61552

B. Com. (Pass Course) 6th Semester
w.e.f. Academic Session 2018-19 &
Current Scheme
Examination – December, 2022

FINANCIAL MANAGEMENT

Paper : 6.03

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

8 × 2 = 16

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) What is meant by Finance Function ?

वित्त कार्य का क्या अर्थ है ?

(b) Float Management.

फ्लोट प्रबंध।

(c) Define receivable management.

प्राप्य प्रबंध को परिभाषित कीजिए।

(d) How is cost of debt capital calculated ?

ऋण पूँजी की लागत किस प्रकार ज्ञात की जाती है ?

(e) What is meant by Capitalization ?

पूँजीकरण का क्या अर्थ है ?

(f) What is EBIT-EPS analysis ?

EBIT-EPS विश्लेषण क्या होता है ?

(g) What is Constant Dividend Payout Ratio ?

स्थिर लाभांश भुगतान अनुपात किसे कहते हैं ?

(h) What is Dividend Policy ?

लाभांश नीति क्या है ?

UNIT – I

इकाई – I

2. Define Financial Management. Discuss its importance. 16

वित्तीय प्रबंध की परिभाषा दीजिए। इसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।

3. Write a detailed note on the goals of Financial Management. 16

वित्तीय प्रबंध के उद्देश्यों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Prepare a working capital forecast from the following information : 16

निम्नलिखित सूचनाओं से एक कार्यशील पूँजी पूर्वानुमान तैयार करें :

	₹
Issued share capital	2,00,000
जारी की गई शेयर पूँजी	
10% debentures	75,000
10% डिबेंचर	

The fixed assets are valued at ₹ 5 Lakhs. Production during the previous year is 50,000 units.

स्थायी संपत्ति 5 लाख ₹ आंकी गई है। पिछले वर्ष के दौरान उत्पादन 50,000 यूनिट है।

The same level of activity is intended to be maintained during the current year. The expected ratio of cost of selling are :

गतिविधि के समान स्तर को चालू वर्ष के दौरान बनाए रखने का इरादा है। बिक्री की लागत का अपेक्षित अनुपात है :

Raw materials 50%

कच्चा माल

Wages 10%

वेतन

Overheads 25%

उपरिव्यय

The raw materials normally remain in stores for 2 months before production. Every units of production remains in process for one month. Finished goods remain in warehouse for 4 months. Credit allowed by creditors 3 months and credit allowed to debtors is 3 months. Selling price is ₹ 6 per unit. Both production and sales are in a regular cycle. Add 10% for contingencies.

कच्चा माल आमतौर पर उत्पादन से पहले 2 महीने तक दुकानों में रहता है। उत्पादन की प्रत्येक इकाई एक माह तक प्रक्रिया में रहती है। तैयार माल 4 महीने तक गोदाम में रहता है। लेनदारों द्वारा 3 महीने की साख स्वीकृत है तथा देनदारों को 3 महीने की साख स्वीकृत है। विक्रय मूल्य ₹ 6 प्रति इकाई है। उत्पादन तथा बिक्री दोनों एक नियमित चक्र में हैं। आकस्मिकताओं के लिए 10% जोड़ें।

5. Explain briefly the aspects of receivables management.

16

प्रायों के प्रबंध के पहलुओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. The current market price of equity share of Ravindra Cotton Ltd. is ₹ 80. The company is considering to raise funds by issuing new equity shares. The issue share expenses will be ₹ 4 per share. The company has paid dividends in past years as follows :

16

रविन्द्रा कॉटन लिमिटेड के समता अंश का वर्तमान बाजार मूल्य 80 ₹ है। कम्पनी नए समता अंश जारी कर फण्ड जुटाने पर विचार कर रही है। अंश जारी करने का खर्च 4 ₹ प्रति शेयर होगा। कम्पनी ने पिछले वर्षों में निम्नानुसार लाभांश का भुगतान किया है :

Year वर्ष	2012	2013	2014	2015	2016
Dividend per share (₹) प्रति शेयर लाभांश (₹)	3.00	3.30	3.63	3.99	4.39

The company is expected to pay a dividend of ₹ 5 per share next year. Find out the cost of newly issued equity shares.

कम्पनी को अगले वर्ष प्रति शेयर ₹ 5 के लाभांश का भुगतान करना आपेक्षित है नए जारी किए गए समता अंशों की लागत को ज्ञात कीजिए।

7. Define Leverage. What are the different types of Leverages? Explain them. 16

लीवरेज को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार की लीवरेज कौन-सी है? समझाइए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What is an optimum capital structure? Bring out the qualities of an optimum capital structure. 16

अनुकूलतम पूँजी ढाँचे का क्या अर्थ है? अनुकूलतम पूँजी ढाँचे की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the Walter's dividend model. Discuss its assumptions and limitations. 16

लाभांश के वाल्टर मॉडल को समझाइए। इसकी मान्यताओं और आलोचनाओं का विवेचन कीजिए।

Roll No.

61553

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester
w. e. f. Academic Session 2018-19
& Current Scheme**

Examination – December, 2022

AUDITING

Paper : 6.04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Statutory Audit
वैधानिक लेखापरीक्षा
- (b) Test check
परीक्षण जांच
- (c) Replacement cost
प्रतिस्थापन लागत
- (d) Contingent liability
आकस्मिक देयता
- (e) First Auditor
पहले लेखापरीक्षक
- (f) Liability of auditor in case of negligence
लापरवाही के मामले में लेखापरीक्षक की देयता
- (g) Cost Audit
लागत लेखापरीक्षा
- (h) Clean report
स्वच्छ रिपोर्ट

UNIT - I

इकाई - I

2. What is internal control? Write down its objectives and forms.

16

आंतरिक नियंत्रण क्या है ? इसके उद्देश्य एवं स्वरूप लिखिए।

3. Define audit and discuss different kinds of audit. 16
लेखापरीक्षा को परिभाषित कीजिए तथा लेखापरीक्षा के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. 'Vouching is called the backbone of auditing' comment the statement and write down the objectives of vouching. 16

'प्रमाणीकरण को अंकेक्षण की रीढ़ कहा जाता है' इस कथन पर टिप्पणी कीजिए तथा प्रमाणीकरण के उद्देश्य लिखिए।

5. How would verifying the following assets? 16
निम्नलिखित संपत्तियों का सत्यापन कैसे होगा ?

(i) Land and Building

भूमि और भवन

(ii) Patent.

पेटेंट

UNIT – III

इकाई – III

6. Discuss the provisions of Company Act 2013 regarding appointment of auditors. 16

लेखा परीक्षकों की नियुक्ति के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों पर चर्चा करें।

7. Explain the rights and powers of Auditors. 16

लेखा परीक्षकों के अधिकारों और शक्तियों की व्याख्या करें।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Briefly explain : 16

संक्षेप में व्याख्या कीजिए :

(i) Procedure of investigation

जांच की प्रक्रिया

(ii) Audit report and audit certificate

ऑडिट रिपोर्ट और ऑडिट प्रमाणपत्र

9. What are secret reserves? Discuss the different ways of creating secret reserves. 16

गुप्त भण्डार क्या हैं ? गुप्त भण्डार बनाने के विभिन्न तरीकों की चर्चा कीजिए।

Roll No.

61574

**B. Com. (Pass Course) 6th Semester
(w.e.f. Academic Session 2018-19) &
Current Scheme
Examination – December, 2022**

GOODS AND SERVICES TAX & CUSTOMS LAW

Paper : 6.05

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) What is Direct Tax ?
प्रत्यक्ष कर क्या है ?
- (b) Define Intra State Supply.
राज्य के अंदर आपूर्ति का अर्थ बताइए।
- (c) Procedure for Registration.
पंजीकरण के लिए प्रक्रिया।
- (d) Time of Supply.
आपूर्ति का समय।
- (e) E-way Bill.
ई-वे बिल।
- (f) Input Tax Credit.
इनपुट टैक्स क्रेडिट।
- (g) Bill of Lading.
जहाजी बिल्टी।
- (h) Objectives of Custom Duty.
सीमा शुल्क के उद्देश्य।

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain the concept of GST. What are salient features and need of GST.

जी० एस० टी० की अवधारणा को समझाइए। जी० एस० टी० की क्या विशेषताएँ और आवश्यकता है ?

3. Explain the *ten* exempted goods & services under GST.

जी० एस० टी० के अन्तर्गत दस करमुक्त माल एवं सेवाओं का उल्लेख कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. How the value of supply of goods & services is determined ?

माल/सेवाओं की पूर्ति के मूल्यांकन का निर्धारण किस प्रकार होता है ?

5. Explain the provisions related to input tax credit.

इनपुट सेवा वितरकों से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain the Job-work procedure and what are the conditions to avail input tax credit ?

जॉबवर्क प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए और इनपुट टैक्स क्रेडिट का लाभ उठाने के लिए कौन-कौन-सी शर्त है ?

7. What are the main features of payment of tax mechanism of GST ?

जी० एस० टी० कर भुगतान व्यवस्था की मुख्य विशेषता लिखिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What do you mean by custom duty ? Write types of custom duty.

सीमा शुल्क से आपका क्या अभिप्राय है और उसके प्रकार लिखिए।

9. Describe the important documents used in export trade.

निर्यात बाजार में प्रयोग होने वाले महत्त्वपूर्ण दस्तावेजों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
